
NOTATKA
z posiedzenia Komisji Spraw Zagranicznych

Data posiedzenia: 8 marca 2011 r.

Nr posiedzenia: 159

Posiedzeniu przewodniczył: senator  Leon Kieres  – przewodniczący komisji.

Porządek posiedzenia: 1. Spotkanie z przewodniczącym Komisji Spraw Zagranicznych i Emigracji
Senatu Włoch Lamberto Dinim.

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Włodzimierz Cimoszewicz, Grzegorz Czelej,
Maciej Grubski, Paweł Klimowicz,

− senatorowie: Łukasz Abgarowicz, Andrzej Person,

− zaproszeni goście:
− delegacja włoska:

− przewodniczący Komisji Spraw Zagranicznych i Emigracji Senatu
Włoch Lamberto Dini,

− ambasador Republiki Włoskiej w Polsce Aldo Mantovani,
− radca Ambasady Republiki Włoskiej w Polsce Stefano Zanini,
− sekretarz Komisji Spraw Zagranicznych Senatu Włoch Luigi Gianniti,

− Ministerstwo Spraw Zagranicznych:
− radca w Departamencie Polityki Europejskiej Artur Soroko.

Przebieg posiedzenia:
Ad. 1 Senator Leon Kieres, witając senatora Lamberto Diniego, podkreślił wagę, jaką przywiązuje do

współpracy miedzy Komisjami Spraw Zagranicznych Senatu RP i Senatu Włoch.
Senator Dini rozpoczął swoją wypowiedź od komentarza dotyczącego wydarzeń w Afryce
Północnej, podkreślając, że ewentualne dojście do władzy ugrupowań radykalnych tworzyłoby duże
zagrożenie dla UE. Reżim Kadafiego może być zmuszony do odejścia poprzez ścisłą izolację
międzynarodową. W tym kontekście L. Dini wyraził ubolewanie z powodu niezbyt dynamicznej
wspólnej polityki zagranicznej UE. Mocno podkreślił, że obecny kontekst międzynarodowy
wymaga od UE mówienia jednym głosem; pojedyncze państwa nie mogą liczyć na większe
wpływy. Wyraził nadzieję, że sprawując Prezydencję w Radzie UE, Polska będzie działać na rzecz
stworzenia bardziej spójnej wspólnej polityki zagranicznej.
Reagując na wystąpienie L. Diniego, senator L. Kieres potwierdził poparcie Polski dla skutecznej
wspólnej polityki zagranicznej UE. Podkreślił, że Unia powinna wypracować mechanizmy, które
umożliwią szybsze reagowanie na sytuacje takie jak rewolucje w Afryce Północnej. Senator zapytał
L. Diniego o opinię na temat reform gospodarczych podejmowanych przez UE i zjawiska
określanego jako „Europa dwóch prędkości”.
Senator W. Cimoszewicz zaznaczył, że niewielkie zmiany jakie zaszły w dziedzinie wspólnej
polityki zagranicznej nie mogą być traktowane wyłącznie jako efekt ograniczonej skuteczności
działań Wysokiej Reprezentant UE do Spraw Zagranicznych i Bezpieczeństwa Catherine Ashton.
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W znacznej mierze winę za to ponoszą państwa członkowskie, które wciąż prowadzą politykę
zorientowaną nie na poszukiwanie wspólnego stanowiska europejskiego, lecz realizację własnego,
wąsko pojmowanego interesu. W. Cimoszewicz stwierdził również, że wydarzenia w Afryce Płn.
oznaczają pilną potrzebę modyfikacji Europejskiej Polityki Sąsiedztwa. Zapytał także L. Diniego
o przewidywania dotyczące rozwoju sytuacji politycznej we Włoszech.
L. Dini stwierdził, że biorąc pod uwagę rosnącą liczbę członków UE i ich często rozbieżne
preferencje, różnice w tempie integracji są nieuniknione. Traktat z Lizbony, poprzez mechanizm
zaawansowanej współpracy, pozwala grupie państw, za zgodą Rady UE, na pogłębienie integracji.
Jest oczywiście wskazane by nowe projekty integracyjne obejmowały wszystkie kraje Unii, ale jeśli
nie będzie to możliwe, nie należy powstrzymywać tych, które chcą mocniej się integrować. Wyraził
przekonanie, że rządy państw należących do strefy euro zrobią wszystko by uratować wspólną
walutę. Uznał, że konieczna będzie większa koordynacja polityk gospodarczych państw
członkowskich. Odnosząc się do polityki budżetowej UE, stwierdził, że wpłaty państw
członkowskich powinny powrócić do poziomu 1% dochodu narodowego brutto Więcej środków w
budżecie powinno być przeznaczonych na wsparcie innowacyjnych gałęzi gospodarki. Dodał, że
należy poważnie rozważyć emisję euroobligacji, z których fundusze przeznaczone byłyby na
rozbudowę infrastruktury. Komentując światową sytuację gospodarczą, jako jeden
z najważniejszych problemów wskazał utrzymywanie przez Chiny kursu juana na poziomie niższym
od rzeczywistego. Istnieje ryzyko, że jeśli Chiny będą kontynuować taką politykę, UE odpowie
wprowadzeniem barier protekcjonistycznych wobec niektórych towarów chińskich.
Mówiąc o sytuacji we Włoszech stwierdził, że premier Silvio Berlusconi jest obiektem swoistego
sądowego prześladowania. Do tej pory żaden z kilkudziesięciu procesów nie zakończył się
wyrokiem skazującym. Tymczasem Berlusconi systematycznie wygrywa wszystkie wybory na
poziomie lokalnym i krajowym. Choć skandale obyczajowe dotyczące premiera spowodowały
wyjście z koalicji części członków partii kierowanej przez Gianfranco Finiego, to jednak Berlusconi
zachował większość w parlamencie.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich


